
 

AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
www.arpal.regione.puglia.it 

 
R.G. delle Determinazioni n.    del      1 di  5 

 
 
 
 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

_________________________________________________ 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 492 DEL 16/04/2025 
 

 
Collocamento Mirato Bari 

 
 

OGGETTO: LEGGE N. 113/1985. MODIFICAZIONE DD N. 424 DEL 27/03/2025 
“APPROVAZIONE GRADUATORIA CENTRALINISTI TELEFONICI NON VEDENTI PER 
L’ANNO 2025 DEGLI ISCRITTI NELLE LISTE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI BARI AL 
31 DICEMBRE 2024” 
 
 
 
Il giorno sedici Aprile duemilaventicinque   presso la Sede dell’ARPAL – Puglia, 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata, confermata e sottoscritta dal Responsabile del 
Procedimento dal funzionario dott.ssa Alice Impellizzeri 
 
Visti: 

� gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n.165/2001; 
� la Legge Regionale 29 giugno 2018 n.29 avente ad oggetto “Norme in materia di 

politica regionale dei servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro 
nero a al caporalato”, con la quale è stata istituita l’Agenzia Regionale per le Politiche 
Attive del Lavoro (ARPAL); 

� l’art. 6, comma 2, lett. a) della L. R. 29/2018 che assegna all’Agenzia Regionale per 
le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Puglia) le funzioni e i compiti relativi ai servizi 
per il collocamento mirato di cui alla L. n. 68/99; 

� la D.G.R. n. 91 del 22 gennaio 2019, con la quale è stato approvato lo Statuto 
dell'Agenzia Regionale per le politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.); 

� la D.G.R. n. 318 del 21 febbraio 2019, con la quale è stato approvato l'Atto di 
organizzazione dell' ARPAL Puglia, già adottato con propria determinazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 15 febbraio 2019; 

� il D.D.G. n. 104 del 25/07/2022 con il quale è stato attribuito alla dott.ssa Valentina 
Elia, l'incarico di dirigente a tempo pieno ed indeterminato di ARPAL; 

� l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 

http://www.arpal.regione.puglia.it/


 

AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
www.arpal.regione.puglia.it 

 
R.G. delle Determinazioni n. 492 del 16/04/2025    2 di  5 

� il Regolamento UE 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali ed il D.lgs. 
n.196/2003 così come integrato dal D.lgs. n.101/2018; 

� la L. 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”e in particolare 
l’art. 1, comma 1, c), della legge n. 68/99, che prevede l’applicazione della suddetta 
legge alle persone non vedenti o sordomute; 

� la L. 29 marzo 1985, n. 113 e s.m.i. recante “Aggiornamento della disciplina del 
collocamento al lavoro e del rapporto di lavoro dei centralinisti telefonici e operatori 
della comunicazione con qualifiche equipollenti minorati della vista”; 

� Decreto legislativo del 14/09/2015 n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e 
semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e 
altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della 
Legge 10 dicembre 2014, n. 183”, in particolare il Titolo I- Capo I- “Razionalizzazione 
e semplificazione in materia di inserimento mirato delle persone con disabilità” del 
D.Lgs 14 Settembre 2015, n.151; 

� il D.P.R. 10 ottobre 2000 n. 333 “Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999 
n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

� la D.C.S. n. 34 del 20 settembre 2019 con cui l’ARPAL Puglia ha adottato le “Linee 
guida operative per la gestione uniforme da parte dei Centri per l’impiego e degli uffici 
territoriali delle procedure del collocamento mirato delle persone con disabilità e delle 
altre categorie protette ai sensi della L. 68/99” e in particolare il paragrafo VI.3 nella 
parte in cui integra il D.P.R. 246/1997 stabilendo le equiparazioni alle fasce di 
invalidità e i relativi punteggi per le minorazioni visive dettagliate negli artt. 2, 3 e 4 
della L.138/2001; 

� il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa di cui al D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.i; 

� la D.G.R. n. 1643 del 4 novembre 2003, recante “Criteri e linee guida per l'attuazione 
del Sistema Regionale dei Servizi per l'Impiego (Centri per l'Impiego provinciali) - 
d'ora in avanti  Cpl - della riforma del collocamento" ed, nel dettaglio, le lettere G) E 
G1) riguardanti le  discipline speciali ed in particolare le persone disabili ai sensi 
della L. n.68/99; 

� il D.P.R. n. 487/94, come sostituito dall’art.3 del D.P.R. n. 246/97, contenete il 
“Regolamento recante modificazioni in materia di assunzioni obbligatorie c/o gli enti 
pubblici” e in particolare la “Tabella allegata: Criteri per la formazione delle 
graduatorie”; 

� la L. 3 aprile 2001, n. 138 contenente la classificazione e quantificazione delle 
minorazioni visive e norme in materia di accertamenti oculistici; 

� l’art.19 del D.Lgs. n.150/2015 recante la disciplina relativa allo stato di 
disoccupazione funzionale all’inserimento delle specifiche Liste dei centralinisti 
telefonici  non vedenti in quanto requisito previsto dall’art.6, comma 7 della L. n. 
113/1985; 

� l’art.4 comma 15 quater del D.L. 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni dalla 
legge 28 marzo 2019 n.26 il quale considera lo stato di disoccupazione anche i 
lavoratori il cui reddito da lavoro dipendente o autonomo corrisponde a un’imposta 
lorda pari o inferiore alle detrazioni spettanti ai sensi dell’art.13 del T.U.I.R di cui al 
D.P.R. 22 dicembre 1986 n.917; 

� la circolare Anpal n.1/2019 “Regole relative allo stato di disoccupazione alla luce del 
D.L. n.4/2019 (convertito con modificazioni dalla legge n.26/2019)”; 

� il D.lgs n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

http://www.arpal.regione.puglia.it/


 

AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
www.arpal.regione.puglia.it 

 
R.G. delle Determinazioni n. 492 del 16/04/2025    3 di  5 

� il Regolamento UE 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali e il D.Lgs. n. 
101/2018. 

 
Considerato che: 
- con D.D. n. 424 del 27 marzo 2025 si è provveduto ad approvare la Graduatoria 
Centralinisti Telefonici Non vedenti per l’anno 2025 degli iscritti nelle Liste dell’Ambito 
Territoriale di Bari al 31 dicembre 2024; 
- a seguito della pubblicazione sono pervenute alla scrivente Amministrazione n. 6 (sei) 
istanze di riesame, relative ai candidati contraddistinti dai seguenti codici PIN: 200873631, 
200873657, 200859400, 200873656, 200865158 e 20087371; gli stessi riferivano nelle 
istanze il mancato inserimento nella graduatoria nonostante l’iscrizione effettuata presso i 
Centri per l’Impiego territorialmente competenti nei termini previsti dalla Legge, ovvero entro 
il 31 Dicembre 2024; 
- in relazione a quanto significato nel punto che precede, è stato accertato che le suddette 
iscrizioni non sono pervenute al Collocamento Mirato dell’Ambito Territoriale di Bari; 
- delle suddette istanze n. 5 (cinque) possono essere accolte, mentre l’istanza proposta dal 
candidato avente codice PIN 200873711 non può essere accolta in quanto l’iscrizione è 
avvenuta oltre i termini previsti dalla legge. 
 
Preso atto che: 
 
a seguito della richiesta di avviamento numerico per l’assunzione a tempo indeterminato di 
n. 1 operatore centralinista non vedente presso la Direzione Regionale INAIL e del 
successivo rilascio, da parte della scrivente Amministrazione, del provvedimento di 
avviamento al lavoro (arlpa/AOO_1/PROT/13/03/2025/0040621), in data 01/04/2025 veniva 
trasmessa comunicazione di avvenuta presa servizio del candidato avente codice PIN 
201130180, con la conseguente cancellazione dalla Liste dei Centralinisti non vedenti 
dell’Ambito Territoriale di Bari. 
 
 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il presente atto non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, 
e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio dell'Agenzia. 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
 

� di prendere atto e di confermare quanto indicato in premessa e che qui si intende 
integralmente riportato; 

� di approvare l’Allegato “A” al presente provvedimento, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, recante la Graduatoria dei Centralinisti Telefonici non 
vedenti per l’anno 2025, iscritti alla data del 31 dicembre 2024 negli appositi Elenchi 
speciali tenuti dall’U.O. Coordinamento Servizi per l’Impiego di Bari, redatta secondo 
i criteri sopra descritti e composta da n. 30 candidati aventi diritto che hanno prodotto 
apposita istanza entro i termini stabiliti; 

� di dare atto che il precitato Allegato “A”, il quale contiene dati personali dei candidati 
rientranti nella categoria di cui all’art. 4) comma 1 n.4) del Regolamento (UE) n. 
679/2016, non sarà oggetto di pubblicazione integrale e sarà riproposto, con 

http://www.arpal.regione.puglia.it/


 

AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
www.arpal.regione.puglia.it 

 
R.G. delle Determinazioni n. 492 del 16/04/2025    4 di  5 

adeguata pseudonimizzazione, nell’Allegato “B” al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 

� di dare atto che la predetta graduatoria ha validità fino al 31 dicembre 2025, fermo 
restando la possibilità di un suo utilizzo anche successivamente a tale data, 
limitatamente all’evasione delle richieste di avviamento pervenute o da disporre 
d’ufficio e fino all’approvazione della successiva graduatoria annuale; 

� di disporre che l’U.O. Coordinamento e Servizi per l’Impiego dell’Ambito Territoriale 
di Bari procederà con propri atti a modificare la graduatoria allegata al presente atto 
qualora, in esito ai controlli effettuati, dovessero essere decaduti uno o più 
partecipanti; 

� di individuare, ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990, quale responsabile del 
procedimento la dott.ssa Alice Impellizzeri; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell'ARPAL 
Puglia https://arpal.regione.puglia.it/ nelle sezioni "Amministrazione Trasparente" e 
"Albo Pretorio" on line, nonché sul Portale SINTESI Bari: 
https://sintesi.regione.puglia.it/web/sintesi-bari; 

� di notificare a mezzo posta elettronica certificata PEC copia del presente 
provvedimento alla sede territoriale dell’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti. 

 
Il Responsabile del Procedimento attesta: 
    • che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di determinazione è 
conforme alle risultanze istruttorie; 
    • che il presente atto è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo 
la disciplina vigente e che è stato predisposto documento che deve essere utilizzato per la 
pubblicità legale. 
 
Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali e ss.mm.ii.. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
L'Istruttore del provvedimento 
Alice Impellizzeri 
 
     
     
 
  La Dirigente  
 VALENTINA ELIA / InfoCert S.p.A.  
 
    
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione nella 
Sezione “Albo Online”. 
 
 

http://www.arpal.regione.puglia.it/
https://sintesi.regione.puglia.it/web/sintesi-bari


 

AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
www.arpal.regione.puglia.it 

 
R.G. delle Determinazioni n. 492 del 16/04/2025    5 di  5 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 E DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/03 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo tale da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
artt. 9 e 10 del succitato Regolamento UE; qualora tali dati siano indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
 
 
 
 
 
 

La Dirigente 
VALENTINA ELIA / InfoCert S.p.A. 

http://www.arpal.regione.puglia.it/

		2025-04-16T11:53:38+0200
	VALENTINA ELIA




